
S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BASF\FOURMIDOR\VARIATIONS\NOVEMBER 2018\FOURMIDOR_VAR NOVEMBER 2018.doc

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα 20-11-2018
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 11244/148343
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ
TELEFAX: 210 92 12 090
Πληροφορίες: Β. Βάγιας-Δ. Μασέλου
Τηλέφωνο: 210 92 87 249 – 210 92 87 166
email: bvagias@minagric.gr

dmaselou@minagric.gr

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση οριστικής έγκρισης
διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου
(εντομοκτόνο) σκευάσματος FOURMIDOR
ως προς τον παρασκευαστή της δ.ο., τον
παρασκευαστή του σκευάσματος και το
εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας
του σκευάσματος και ως προς τις
εγκεκριμένες χρήσεις, την ταξινόμηση και
επισήμανση, τις οδηγίες για τη χρήση και
τις άλλες πληροφορίες.»

ΠΡΟΣ: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε.
Παραδείσου 2 & Κηφισίας,

151 25 Μαρούσι

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και
συγκεκριμένα το άρθρο 50.

2. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
18ης Απριλίου 2013 σχετικά σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει χορηγηθεί άδεια
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 6.

3. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση
στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».

4. Τη με αριθ. πρωτ. 10906/119644 ΠΕ /04-01-2017 απόφασή μας και με την οποία χορηγήθηκε
οριστική έγκριση κυκλοφορίας για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) FOURMIDOR.

5. Τη με αριθ. 1606/16641 (ΦΕΚ 629/Β/1-03-2017) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού
ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού»

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:bvagias@minagric.gr
mailto:dmaselou@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΕΙ44653ΠΓ-ΨΟΥ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BASF\FOURMIDOR\VARIATIONS\NOVEMBER 2018\FOURMIDOR_VAR NOVEMBER 2018.doc

στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

6. Τις με αρ. πρωτ. 4542/44454/24-04-2017 (R4BP3 Case no: BC-FL03122-56), 9112/119686/06-
09-2018 (R4BP3 Case no: BC-GN042249-32) και 11244/148343/30-10-2018 (R4BP3 Case no:
BC-NY038176-04) αιτήσεις τροποποίησης της ενδιαφερόμενης εταιρείας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

I. Τροποποιούμε την οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0223 που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ.
10906/119644 ΠΕ /04-01-2017 απόφασή μας για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) FOURMIDOR ως
προς τον παρασκευαστή της δ.ο. fipronyl, τον παρασκευαστή του σκευάσματος και το
εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος καθώς και ως προς τις
εγκεκριμένες χρήσεις, την ταξινόμηση και επισήμανση, τις οδηγίες για τη χρήση και τις άλλες
πληροφορίες και ειδικότερα τα σημεία 5, 7, 8 και 9 της έγκρισης και τα σημεία 1.3, 1.4, 3, 4, 5.2
και 6 της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος ως παρακάτω:

5. Παρασκευαστής της δ.ο: BASF Agro B.V. Arnhem (NL) Freienbach Branch, Ελβετία
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Evergreen Garden Care France SAS, Γαλλία.
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Evergreen Garden Care France SAS, Γαλλία.
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Evergreen Garden Care France SAS, Γαλλία.

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος

Όνομα παρασκευαστή Evergreen Garden Care France SAS

Διεύθυνση παρασκευαστή 21, chemin de la Sauvegarde, 69134 Ecully Cedex,
France

Διεύθυνση εργοστασίου
παρασκευής

Usine de Fourneau, F-27580 Bourth, France

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών)

Δραστική ουσία fipronil

Όνομα παρασκευαστή BASF Agro B.V. Arnhem (NL) Freienbach Branch

Διεύθυνση παρασκευαστή Huobstrasse 3, 8808 Pfaffikon SZ, Switzerland

Διεύθυνση εργοστασίου
παρασκευής

BASF AGRI Production SAS, 32, rue de Verdun
76410 St.-Aubin-les-Elbeuf France

3. Εγκεκριμένες χρήσεις

Πίνακας 1. Χρήση #1  Επαγγελματική χρήση

ΑΔΑ: 6ΕΙ44653ΠΓ-ΨΟΥ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BASF\FOURMIDOR\VARIATIONS\NOVEMBER 2018\FOURMIDOR_VAR NOVEMBER 2018.doc

Τύπος προϊόντος ΤΠ18 – Εντομοκτόνο.

Έτοιμο προς χρήση δόλωμα υπό μορφή γέλης (gel) για τον
έλεγχο των μυρμηγκιών, για χρήση από επαγγελματίες χρήστες
μέσα και γύρω από κατοικίες και δημόσια κτίρια

Όπου είναι σχετικό,
ακριβής περιγραφή της
εγκεκριμένης χρήσης

Δολωματικές εφαρμογές σε εσωτερικούς και εξωτερικούς
χώρους κτιρίων.

Στόχος
(συμπεριλαμβανομένου
και του σταδίου
ανάπτυξης)

Μαύρα μυρμήγκια των κήπων (Lasius niger)
Αργεντίνικα μυρμήγκια (Linepithema humile)
Κοινό μυρμήγκι ή μυρμήγκι κήπων (Lasius neglectus)
Πλανόδιο μυρμήγκι (Tapinoma erraticum)
Μυρμήγκι του πεζοδρομίου (Tetramorium caespitum)

Στάδιο ανάπτυξης: Ενήλικα και Προνύμφες.
Πεδίο εφαρμογής Μέσα και γύρω από κατοικίες και δημόσια κτίρια

Μέθοδος (οι)
εφαρμογής

Δολωματική εφαρμογή. Το προϊόν είναι συσκευασμένο σε
φυσίγγια ή σε φιαλίδια.

Τα φυσίγγια έχουν σχεδιαστεί για χρήση με κατάλληλο πιστόλι
εφαρμογής και κατάλληλο ακροφύσιο τα οποία διατίθενται
μαζί  με το προϊόν. Εάν το ακροφύσιο εφαρμογής πρόκειται να
επαναχρησιμοποιηθεί, συστήνεται η πλύση του με ζεστό νερό
πριν από κάθε εφαρμογή. Κατά την εφαρμογή του Fourmidor
με χρήση πιστολιού εφαρμογής, απαιτείται ελαφριά πίεση της
σκανδάλης.

Για εφαρμογή του προϊόντος όταν συσκευάζεται σε φιαλίδια,
ανοίξτε το καπάκι με το χέρι και φυλάξτε το σε ασφαλές μέρος
ώστε να σφραγίσετε με αυτό τη φιάλη μετά από τη χρήση.
Εφαρμόστε, πιέζοντας ελαφρά το φιαλίδιο, μέχρι 3 σταγόνες
από το προϊόν για κάθε τετραγωνικό μέτρο στις περιοχές στις
οποίες δραστηριοποιούνται τα μυρμήγκια

Για χρήση σε εξωτερικούς χώρους, το προϊόν θα πρέπει να
εφαρμόζεται μέσα σε δολωματικούς σταθμούς, για την
προστασία των οργανισμών μη στόχων. Όταν αυτό δεν είναι
πρακτικά εφαρμόσιμο, επιτρέπονται οι εφαρμογές σε ρωγμές
και χαραμάδες (μέγιστης διαμέτρου 5 mm) έτσι ώστε να είναι
ελάχιστα προσβάσιμο από οργανισμούς μη στόχους και να
είναι προστατευμένο από τις καιρικές συνθήκες (π.χ.
βροχόπτωση).

Όταν χρησιμοποιείται σε εσωτερικούς χώρους, δεν είναι
απαραίτητη η τοποθέτησή του μέσα σε δολωματικό σταθμό.

ΑΔΑ: 6ΕΙ44653ΠΓ-ΨΟΥ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BASF\FOURMIDOR\VARIATIONS\NOVEMBER 2018\FOURMIDOR_VAR NOVEMBER 2018.doc

Μέση διάρκεια εφαρμογής: 1 έως 4 εβδομάδες.

Η δράση του σκευάσματος ξεκινάει 3 ώρες με την πρόσληψη
του από τα μυρμήγκια.

Δόση και συχνότητα
εφαρμογής

3 σταγόνες ανά τετραγωνικό μέτρο ή εντός κάθε δολωματικού
σταθμού (η κάθε σταγόνα ζυγίζει 0,03 γραμ. και έχει διάμετρο
3-4 χιλιοστά περίπου).

Οι περιοχές εφαρμογής θα πρέπει να επιθεωρούνται μετά από
1-2 εβδομάδες. Ενδεχομένως να απαιτείται επανάληψη της
εφαρμογής μετά από διάστημα  μιας εβδομάδας, σε
περίπτωση όπου η πρώτη εφαρμογή έχει καταναλωθεί και
υπάρχουν ακόμα ζωντανά μυρμήγκια.

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες

Μέγεθος και είδος
συσκευασίας

Περιγραφή συσκευασίας: Σφραγισμένα πλαστικά φυσίγγια ή
μπουκάλια.
Μέγεθος: από 25 έως 50 γραμ.
Υλικό: πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE).

4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008

Ταξινόμηση

Επισήμανση

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ

Δηλώσεις
επικινδυνότητας

Η400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς.
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με
μακροχρόνιες επιπτώσεις.

Δηλώσεις προφύλαξης Ρ273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα.

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους
τοπικούς κανονισμούς

Παρατήρηση

5.Οδηγίες για τη χρήση

5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος

ΑΔΑ: 6ΕΙ44653ΠΓ-ΨΟΥ



S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BASF\FOURMIDOR\VARIATIONS\NOVEMBER 2018\FOURMIDOR_VAR NOVEMBER 2018.doc

• Φοράτε προστατευτικά γάντια όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.
• Μην εφαρμόζετε σε σημεία όπου έχουν εύκολη πρόσβαση βρέφη και παιδιά, κατοικίδια
και άλλοι οργανισμοί μη στόχοι (έτσι ώστε να ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος δηλητηρίασης).
• Μην καταστρέφετε τα φυσίγγια ακόμα και αν είναι άδεια.
• Μην εφαρμόζετε το προϊόν απευθείας πάνω ή κοντά σε φαγητά ή ποτά.
• Εφαρμόστε μόνο σε περιοχές όπου το προϊόν δεν έχει πιθανότητα να εισρεύσει σε σχισμές
ή να βραχεί, δηλαδή προστατευμένες από βροχή, πλημμύρες και νερά καθαρισμού.
• Για χρήση σε εξωτερικούς χώρους, εφαρμόστε μόνο μέσα δολωματικούς σταθμούς. Όταν
αυτό δεν είναι πρακτικά εφαρμόσιμο, επιτρέπεται η εφαρμογή σε ρωγμές και χαραμάδες
διαμέτρου που δεν ξεπερνά τα 5 mm.
• Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.

Πρώτες βοήθειες
- Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύντε αμέσως με άφθονο νερό, ανοιγοκλείνοντας τα
βλέφαρα. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής. Συνεχίστε να ξεπλένετε για τουλάχιστον 10 λεπτά.
Αναζητήστε ιατρική φροντίδα εάν παρουσιαστεί ερεθισμός.
- Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να
ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. Ζητήστε ιατρική συμβουλή αν
εμφανιστούν συμπτώματα, δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.
- Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Ξεπλύνετε το μολυσμένο δέρμα με άφθονο νερό.
Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα και παπούτσια. Αναζητήστε ιατρική φροντίδα εάν
εμφανιστούν συμπτώματα. Πλύνετε το ρουχισμό πριν από την επαναχρησιμοποίησή του.
Καθαρίστε σχολαστικά τα υποδήματα πριν από την επαναχρησιμοποίηση.
- Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Αν
εμφανιστούν συμπτώματα, δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.
Σημείωση για το γιατρό: Συμπτωματική θεραπεία. Επικοινωνία με το κέντρο  δηλητηριάσεων
αμέσως εάν έχουν καταποθεί ή έχει γίνει εισπνοή μεγάλης ποσότητας.
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777

6. Άλλες πληροφορίες

Μακριά από παιδιά. Φυλάξτε το κλειδωμένο
Να αναφέρεται επί της ετικέτας η φράση «Περιέχει BIT. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική
αντίδραση.»

ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012
και με την παρούσα απόφαση.

ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 10906/119644 ΠΕ /04-01-2017 απόφασή μας.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ

ΑΔΑ: 6ΕΙ44653ΠΓ-ΨΟΥ


		2018-11-22T11:02:43+0200
	Athens




